Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra
Rue Professor Toledo, n" 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.sov.br

CNPJ: 60.t 13.17210001-01

Fone: 0lí3281-1613

Fone: 015-998ü)4747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.190-000

MOÇÃO DE APOIO N" c, 3 t22

ApresenÍo a Mesa, ouvido o Plenário, em consonância
com os termos regimentais, MOÇÃO DE APOIO à Câmara Municipal de
Piedade/SP.

JUSTIFICATIVA

Essa Moção tem por objetivo, apoiar a manifestação da
Câmara Municipal de Piedade/SP, contrária à implantação de empresa para

extração e beneficiamento do mineral granito, localizada na Estrada
Municipal dos Lavradores, 1,5 km, Bairro Piraporinha, Piedade/SP, posto que

o local pertence à cabeceira do Rio Pirapora, onde estão localizadas muitas
nascentes que abastecem o rio, o qual é o principal fornecedor de água dos
Municípios de Piedade, Salto de Pirapora e Araçoiaba da Serra, sendo
consideradazonade'n::il::::n}: j:1,:i:;"',Tfffi::i,H;l;il;rr"

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2.022.

*:!
4
*
-1
fi,.-

3
qn

*

'ã

E
o,

ã
#

ROBERT OS REIS ROLIM
(BETO ROLrM)

VEREADOR

À
CoúnpanhiâÀmbieül do Estado dc 8âo parrlo - CETESB
Rua: Prof, Frpderico Hermann Jr. 345 - slo hulo - SP.

9FP --94944 - Grupo de Anlegro Espcclal dc Do'fesa do lrÁeio Ambiaro, FUNASA
câoaraMurhipal do §alo dcPirapora spc câmamMunicipd eArafohboda §ÊÍÍL

ASSIJNT0: lúanifestaçlo contória à implantação dc empcn para cxra@ e beoeficiamento
do mineral gnnito, na estada municipal dos lar,radorcs, l-Skrq bairro iiraporiúa. piedade
sP.

CÂMARA MUMCIPAL DE PIEDADE
Rua Eurico Cerqueira CêsaÍ, lú0 - cartso

CEP: l8.l7Gl]ül - PIEDÂDE -Sp
Fonô: (l 5) ÍN{-I 37- gêcÍrrâÍh@íÉ€{rde.so.lêg:t!:

Picdda SP, lE de úril de 2022

Ot.no 36t2022

Prczados Senhores:

conslderaado quc cnr 2012 I emprEsa lús.x. MBErôis Ltdr dcu inicio ro pÍoccsso

para inflartrdo dc cmprcsa pon axrr@ c bemcficiamcmo do minério grnrio no bciro
Piraporinlu em nosso nunicípio;

considcrando quc pêlo ftb dessa área pertencer à cabeooina do Rio pirarora onde

cs§o localizarlrg muitas nascanEs quo abasbccm o rio, çsa árca possou a sçr zou dc

conservaçro dc lúawiris (zcM)6 cmfqnro lcis ormicipab no 42g9, de 5 dejuúo dc 2013

c oo47l7, dç 4 dc novembro do 2021;

considorado que o Rio Pirapüa é o principal forneccdor dc ág,a potável de aosso

municílo e também abosúcoe oo muniolpios dc salto dc pinpora c Araçoiaba da scrrra;

cooo'daando qtre todos os anos as crises hldricos vêm se agravrndo cnr mssa rcgião,
scrdo inclusivc !Êcrssádo o raaionomento & águe;

considcrardo que a maioria dos nosos mualoipos, principatnorb da+rla regiro, sao

contrários a implantaSo da eenp,rcsa nr região, voltade cltt€roadt por inúmofas

manifcstaç@ por mcio do imprcnso e úaixoassinadoo;

CAMARA MUMCIPAL DE PIEDADE
Rua Eurico Cergueira Céser, t60-&úrm

GEP: l&lnH)(X) - PIEDÂDE- SP
Fano: (t 5) 3244-t3?7- rcataieâoicdadc.T.lcg:br

A câman Municipal dÊ Pied.& sF, por rreio de seus vÉrcadorrs abeixo essinado§,

legltimc rÉprcsoohrt€s do povo, elcios ern 15 de novembÍo da z@i, manifesta-sc

co}.{'rRÁRIA à imflantação do empcsa pera extração e barcsoiamcmo do minaal gnnito,

o. estÍrdr mmioipal &s hvndorcs, 1.5 tD, baiÍÍo nraporinna rrcste muridpio, Í€queÍida

pela ernpresa lúS.)(. MINERÂIS LIDA

A prcsae solir:itaç-to ocons dcvido a midade dc rUificcrmos nmo
posicionamÊüto, uma vcz qtr o Município tcm rido objao dc inúrrsoc pmsos júiciair
mwidoo pch cmprcsa no afr dc cooscguir scu imeoto.

Sem meis, ccrtos da costurpira cúryÍe€osão, autecipanos no$os âgradccinrôúos e

apmveitamos a oporooidade para renovar os mais sinceroc votos do cstina c considcração.

Respeitooamente,

ADILSON CASTAI\fiIO (UB)

AI,EX PINHEIR.O DA

ALEXANDN,E PEREIB.{ (MDB)

JEFER§ON DO}TISETE CANDO§O (PP) 2

JOACILD,O XAVIER DOS §ANTOS

Josú ANÉ$o xÀvrla, LEMEs (pD ã P

IITARIA VICNTINÂ GIODINHO PDREINÂ DA §ILVA

MAU&OYTEIN^ MAqEAI,(O

NET§ON PRE§TE§ DE OLTVDIRA (PgD

NILZA MANIA DOS §ANTOS GODINEO

VALDINEI APARECIDO MÂRIAI{O

4
St

wlU{DI AUGT'Til1O NODnIGUES (UB). 'f'*§*

cÁIo cEzAR DÀ §ILYÁ MÂRTORT (P§DE)